
Dušičkový čas 
P. Petr Havlát. 

V naší zemi existují tři druhy po-

hřbů. Je to pohřeb bez obřadu (krema-

ce bez účasti lidí), potom je to krema-

ce s účastí lidu a nakonec pohřeb 

z kostela, tedy pohřeb církevní. Sa-

mozřejmě, že u nás existuje velký 

rozdíl mezi Čechami a Moravou, kde 

je pořád ještě dost důležitá nábožen-

ská otázka.  

Především díky Praze přibývají 

pohřby bez obřadů, to znamená, že na 

rozloučení nikdo nepřijde, ani rodina. 

Otázkou zůstává, proč tomu tak je. 

Často se argumentuje finanční otáz-

kou. Je pravda, že pohřeb bez obřadu 

je nejlevnější. Jsou zde ale ještě i jiné 

důvody, které převažují, a o kterých 

se moc nemluví. Nejde tedy v první 

řadě o peníze. Především je to strach 

ze smrti. Lidé nechtějí o smrti slyšet, 

nechtějí o ní mluvit, a proto se snaží 

myšlenky na smrt odsunout – i tím 

způsobem, že se udělá pohřeb bez ob-

řadu. A další důvod, proč převažují 

pohřby bez obřadů, je ten, že přibývá 

rozbitých rodin. A tak když někdo 

zemře, člověk se nechce setkat se 

svými příbuznými, aby je nemusel vi-

dět. Aby se rozhádaná rodina nemuse-

la sejít, udělá se pohřeb bez obřadu. 

Hlavní důvody, proč tedy přibývá po-

hřbů bez obřadů, nejsou důvody fi-

nanční, ale je to strach ze smrti a roz-

bité rodiny a vztahy. Přitom pohřeb je 

nesmírně důležitý. Je třeba něco důle-

žitého uzavřít, jedná se o důležitý pře-

chodový rituál. Bohužel naše země 

drží smutné prvenství v celé Evropě – 

jsme totiž zemí, kde je nejvíce pohřbů 

bez obřadů.  

Dnes se můžeme setkat také 

s jedním velice zvláštním fenoménem. 

Na jedné straně lidé nechtějí rozlou-

čení ze zemřelým, na straně druhé, 

když zemře například princezna Dia-

na, lidé propuknou v pláč, začnou no-

sit květiny apod. Jeden anglický psy-

chiatr se zabýval otázkou, proč tomu 

tak je a zjistil jednu věc. Toto větši-

nou byli lidé, kteří se nerozloučili se 

svým zemřelým, a úmrtí významné 

osoby jim potom by-

lo jakousi náhražkou. 

Proto měli potřebu 

vyplakat se jinde. 

Není tedy dobré, 

když člověk potlačí 

smutek a zármutek. 

Naopak je moc důle-

žité, nějakým způso-

bem se vyrovnat se 

smrtí. Na jedné stra-

ně jsme z velké části 

ateistickou společ-

ností, která má strach 

ze smrti, na druhé 

straně vidíme, jak se 

u silnic objevují po-

mníčky, náhrobky a 

kříže tam, kde se sta-

lo nějaké neštěstí. 

Možná proto situace 

u nás není ještě tak 

zlá a beznadějná.  

Jinak asi všichni 

budeme souhlasit 

s moudrými slovy 

státníka, který se jmenoval Perikles. 

Ten řekl: „Když chcete posuzovat ná-

rod, podívejte se, jak zachází 

s mrtvými.“ 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Blahopřání                                     

Dne 4. 11. 2015 se dožívá význam-

ného životního jubilea 75 let dlou-

holetý starosta místní jednoty Orla 

pan Karel Žáček. Mnoho zdraví, 

štěstí, pohody a životního elánu mu 

do dalších let přejí členové místní 

jednoty Orla. 



Výpis z usnesení z veřejného za-

sedání Zastupitelstva městyse 

Velké Němčice konaného dne 22. 

10. 2015 v 19
00

 hod. v místním 

kině. 

1. Zastupitelstvo městyse schvaluje zprá-

vu o činnosti rady městyse. 

2. Zastupitelstvo městyse schvaluje plnění 

usnesení zastupitelstva městyse z minulé-

ho zasedání. 

3. Zastupitelstvo městyse schvaluje Doda-

tek č. 1 uzavřený mezi smluvními strana-

mi: Objednatel: Městys Velké Němčice 

Zhotovitel: STAVOČ spol. s.r.o. 

Upravuje se termín plnění z původního 

termínu 31. srpna 2015 se mění na 20. lis-

topadu 2015 u stavební akce „Oprava 

chodníků Velké Němčice - ul. Brněnská, 

ul. Zádvorník a ul. U Rybníka“. 

4. Zastupitelstvo městyse schvaluje navý-

šení rozpočtu školní jídelny o 110 000,- 

Kč na rok 2015 z důvodu pořízení nových 

5 pracovních stolů. 

5. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

„Vnitřní směrnici pro zadávání veřejných 

zakázek malého rozsahu“ pro Městys 

Velké Němčice. 

6. Zastupitelstvo městyse schvaluje pře-

vzetí vodovodů z majetku městyse do ma-

jetku Vodovody a kanalizace Břeclav a.s., 

Čechova 1300/23, 690 11 Břeclav formou 

nepeněžitých vkladů. 

7. Zastupitelstvo městyse neschvaluje pří-

spěvek ve výši 87 850,- Kč na financová-

ní systému IDS JMK na rok 2016. 

8. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Smlouvu č. 914/2015 o poskytnutí fi-

nančních prostředků z rozpočtu Státního 

fondu dopravní infrastruktury na rok 

2015. 

Předmětem smlouvy je poskytnutí finanč-

ních prostředků výlučně na akci „Velké 

Němčice - zvýšení bezpečnosti chodců“ 

ve výši 4 117 000,- Kč. 

9. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Smlouvu o spolupráci v oblasti pojištění 

mezi: Pojišťovací makléřství INPOL a.s. 

a Městys Velké Němčice. 

Předmětem smlouvy je poskytování slu-

žeb v souladu s ust. § 8 zák. č. 38/2004 

Sb, o pojišťovacích zprostředkovatelích.  

10. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Smlouvu o poskytnutí podpory č. 

15233124 ze Státního fondu životního 

prostředí ČR ve výši 31 889,- Kč a 

542 122,35 Kč na pořízení 200 ks kom-

postérů. 

11. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Smlouvu o poskytnutí podpory č. 

15232404 ze Státního fondu životního 

prostředí ČR ve výši 24 711,- Kč a 420 

090,40 Kč na pořízení štěpkovače.        

12. Zastupitelstvo městyse schvaluje roz-

počtová opatření č. 3/2015, č. 4/2015 

a 5/2015. 

13. Zastupitelstvo městyse schvaluje Do-

datek č. 1 k platné nájemní smlouvě 

2666/2013 s firmou ZEMOS a.s., Velké 

Němčice, doplněný o pozemek p. č. PK 

5004/1 o výměře 34 354 m
2
. 

Nové nájemné: 140 955,- Kč 

14. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

vstup Městyse Velké Němčice jako spo-

lečníka v obchodní společnosti KTS - 

Ekologie s.r.o., se sídlem Hutní Osada 14, 

Zastávka se základním kapitálem 

675 000,- Kč. 

Zastupitelstvo městyse pověřuje starostu 

městyse pana Františka Smetanu zastupo-

váním městyse ve společnosti KTS - Eko-

logie s.r.o. 

15. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Rozhodnutí o umístění stavby „Skleník 

Agro Pálava“ a stavební povolení stavby 

vydané Městským úřadem Hustopeče - 

stavební úřad pro: Agro Pálava s.r.o. za-

stoupena: NWT, a.s. 

16. Zastupitelstvo městyse schvaluje zá-

měr na výstavbu teplovodu a VN přípojky 

(včetně komunikačního kabelu) z BPS 

Uherčice do skleníku Agro Pálava - Velké 

Němčice. Celková plocha uvažovaného 

věcného břemene je 5 250 m
2
. Stejná vý-

měra bude městysi darována jako kom-

penzace za zřízení věcného břemene a dá-

le darování dalšího pozemku pro zřízení 

komunikace kolem toku Starovického po-

toka. 

Žadatel (dárce): Agro Pálava s.r.o. a pří-

jemce: Městys Velké Němčice. 

17. Zastupitelstvo 

městyse schvaluje 

Darovací smlouvu, 

mezi: 

Městys Velké Něm-

čice obdarovaný - 

zastoupený Františ-

kem Smetanou, sta-

rostou a Agro Ma-

ryša SE dárce - za-

stoupené Davidem 

Tauberem, předse-

dou představenstva. 

Předmětem Darovací 

smlouvy je bezúplat-

né poskytnutí peněž-

ních prostředků ve 

výši 200 000,- Kč.  

18. Zastupitelstvo 

městyse schvaluje 

Smlouvu o dílo č. 

15102015 mezi: 

Městys Velké Něm-

čice a Stavby RUFA 

s.r.o. Předmětem 

smlouvy je stavební 

akce „Oprava chod-

níků Velké Němčice 

- ul. Brodačská a ul. B. Němcové“. Cena 

díla je mezi smluvními stranami sjednána 

ve výši 1 805 960,- Kč bez DPH. 

19. Zastupitelstvo městyse schvaluje Zá-

měr na prodej části pozemku o výměře 62 

m
2
 z parc. č. 56/5,  která  je v majetku 

městyse. Dle nově vytvořeného plánu GP 

č. 1130 - 110/2015 vznikne budoucí par-

cela č.56/7. 

20.  Zastupitelstvo městyse schvaluje Zá-

měr na prodej části pozemku o výměře 

179 m
2
 z parc. č. 56/5, která je v majetku 

městyse a je zapsána na LV 10001 u Ka-

tastrálního úřadu Hustopeče. Dle nově vy-

tvořeného plánu GP č. 1130 - 110/2015 

vznikne budoucí parcela 56/8. 

21. Zastupitelstvo městyse schvaluje Zá-

měr na odkup parcely č. 1/51 o výměře 96 

m
2
.  Parcela se nachází před RD č. 351 v 

ul. Brněnská v k. ú. Velké Němčice. 

22. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Smlouvu o dílo č. 1/2015 mezi: Urbanis-

tické středisko Brno, spol. s.r.o. a Městys 

Velké Němčice Předmětem smlouvy je 

zpracování díla „Změna č. 4 územního 

plánu sídelního útvaru Velké Němčice“ 

Cena za provedení díla ve výši 93 000,- 

Kč bude po předchozí dohodě hrazena 

ekvivalentně  

účastníky Změny č. 4 územního plánu SÚ 

Velké Němčice.  

23. Zastupitelstvo městyse schvaluje ná-

vrh na usnesení z veřejného zasedání Za-

stupitelstva městyse Velké Němčice ze 

dne 22. 10. 2015. 

 



POZVÁNKA 

Úřad městyse spolu se sociální 

komisí Vás srdečně zve na BE-

SEDU S OBČANY důchodového 

věku, která se koná ve čtvrtek 12. 

11. 2015 v 15 hodin v kulturním 

domě. 

Jelikož nám zákon č. 101/2000 

Sb. o ochraně osobních údajů, ve 

znění pozdějších předpisů, nedovo-

luje používat data občanů 

z registru obyvatel a odchody do 

starobního důchodu se neustále 

mění, není možné vyhotovovat a 

zasílat všem občanům, kteří spada-

jí do starobního důchodu osobní 

pozvání  

/tzn., že osobní pozvánky ne-

budou zaslány přímo do Vaší 

poštovní schránky/. 

Naší snahou je však pozvat a 

oslovit všechny naše občany, kteří 

již starobní důchod pobírají, aby se 

přišli pobavit a pobesedovat. Tou-

to cestou tedy zasíláme osobní 

pozvánku. 

 

Mateřské centrum Pupíci si Vás dovo-

luje pozvat na tradiční 

VÁNOČNÍ JARMARK 

KDY: neděle 22. listopadu 2015 

v době od 14:00 – 17:00 hod. 

KDE: Kulturní sál Velké Němčice 

Malá ukázka toho, na co se můžete tě-

šit: 

 Vánoční aranžmá a dekorace 

 Výrobky chráněné dílny 

 Kreativní dílničky MŠ 

 Sklo, keramika a dárkové předměty 

 Vánoční cukroví a sladkosti 

 Bižuterie a šperky 

 Textilní výrobky a doplňky 

 Svíčky, stuhy a drobný dekorační 

materiál 

a spousta dalších zajímavých výrobků 

Přijďte se naladit na blížící se advent, 

nasát vánoční atmosféru, popř. za-

koupit nějaký pěkný dárek nebo vá-

noční aranžmá. 

Těšíme se na Vás.  

Městys Velké Němčice 

zve všechny občany na slavnostní 

ROZSVĚCOVÁNÍ  

VÁNOČNÍHO STROMKU, 

které se uskuteční o 1. adventní 

neděli 29. 11. 2015 v 16:00 hodin 

v areálu u kostela.  

 

V programu vystoupí děti mateřské 

školy a žáci základní školy. Přijďte 

ochutnat vánoční cukroví a punč. 

ZVEME VÁS DO DIVADLA 

Základní škola Velké Němčice pořádá 

v úterý 15. prosince 2015 zájezd na 

představení Mahenova divadla v Brně 

JE TŘEBA ZABÍT SEKALA 

V hlavní roli Igor Bareš 

Odjezd v 17:30 hod. z autobusového 

nádraží v Hustopečích, 17:45 hod. od 

ZŠ Velké Němčice, 17:50 z Nosislavi 

a 18:00 hod. ze Židlochovic. Cena zá-

jezdu je 250 Kč. Přihlásit se můžete 

u sekretářky školy na telefonním čísle 

519417222. 

S babičkou a dědečkem ve škole…. 
Miroslav Strouhal – ředitel školy 

Po loňské premiéře pozvala naše základní škola opět do svých prostor 

babičky a dědečky svých současných žáků. Cílem setkání bylo ukázat jim, 

jak se škola změnila od doby, kdy do lavic zasedali oni, představit jim to, 

čím současná škola žije. Zejména jsme chtěli všem umožnit podívat se na 

svoje vnučky a vnuky přímo ve vyučovacích hodinách. Ti, kteří zde byli, již 

ví, že to nebylo všechno! Při návštěvě školních tříd mnozí z nich zavzpomí-

nali při besedě se žáky na to, co pro ně škola znamenala v době jejich mládí. 

S otevřenou pusou tak děti poslouchaly vyprávění o věcech, se kterými se 

již většina z nich zřejmě pravidelně nepotkává. Mluvili o tom, jak po škole 

museli na pole okopávat řepu a brambory, vzpomínalo se na školní králíkár-

nu, která se nacházela u zámku. Zajímavé bylo i povídání o vyučování na 

pozemcích, které se nacházely v „Kyperku“ nebo „Na hrázkách“. Na přetřes 

přišla i rákoska, domácí tresty za školní neposlušnost nebo lumpárny, které 

se v tehdejší škole občas vyskytly. Někteří z účastníků přišli vybaveni i sta-

rými slabikáři, žákovskými knížkami nebo vysvědčením. 

Téměř 80 návštěvníků povedené akce si pak při kávě a zákusku po-

slechlo ředitele školy, který jim vyprávěl o současných problémech školního 

života. Odvážní se pak vydali na exkurzi po všech učebnách se závěrem na 

školní zahradě, která je krásná i v těchto podzimních dnech.  

A na závěr vzkaz všem, kteří přišli. Pro nás ve škole bylo setkání s vámi 

velmi příjemné. Rádi vás přivítáme kdykoliv, kdy se vám bude chtít do ško-

ly přijít. Děkujeme za vaši návštěvu a těšíme se na další. 

 



Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 570 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO:  

283690, telefon: 519 417 221, e-mail: obec@velkenemcice.cz ; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 2. 11. 2015. Číslo 11, ročník XXXIX, listopad 
2015. Odpovědný redaktor Bc. Zdeněk Frömmel. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky - MK Ř E 11269 -.  

Základní škola ve Walesu  

a ve Velké Británii 
Miroslav Strouhal,  

žák 9. B ZŠ Velké Němčice 

V září mělo možnost 20 žáků využít 

grantu, který získala naše základní 

škola v rámci evropského Operačního 

programu vzdělávání pro konkurence-

schopnost, a vycestovat na jazykový 

kurz ve Walesu a ve Velké Británii. 

Celý pobyt zařizovala hodonínská 

cestovní kancelář Zuzany Smoradová. 

Paní majitelka se o nás starala oprav-

du skvěle! Společně s námi je-li žáci 

ZŠ Vyhlídka z Valašského Meziříčí. 

Ubytováni bylo zajištěno v anglic-

kých rodinách, abychom se lépe nau-

čili používat angličtinu v praxi, po-

znali tradice zdejších obyvatel a cel-

kově se seznámili se zdejší kulturou. 

Čekala nás také výuka angličtiny ve 

středisku Beacom Head v hlavním 

městě Walesu Cardiffu. 

Cesta byla velice zdlouhavá. Tr-

vala 24 hodin. Jeli jsme autobusem 

přes Německo, Nizozemsko, Belgii 

a Francii. Z Francie se následně plulo 

trajektem do Anglie. V autobuse jsme 

strávili přibližně 24 hodin. Když jsme 

se konečně po namáhavé cestě auto-

busem dostali do Velké Británie, jeli 

jsme do města Salisbury, kde nás 

všechny uchvátila nejen ranní mlha, 

ale zejména obrovský místní chrám 

(nejvyšší ve Velké Británii). Navštívi-

li jsme zříceninu hradu Old Sarum, 

poohlédli se po okolí a užívali si krás-

né zelené přírody. Potom přišla část 

dne, na kterou jsme se všichni těšili 

celý den. Stonehenge! Pokud nevíte, o 

co se jedná, tak jde o velice těžké vy-

soké kameny poskládané do kruhu, 

které zde leží již tisíce let. Večer jsme 

dorazili do Cardiffu k našim anglicky 

mluvícím rodinám, u kterých jsme by-

li ubytováni. Bydleli jsme po dvou až 

čtyřech a myslím, že kontakt 

s místními byl pro nás všechny zají-

mavou zkušeností. Museli 

jsme konverzovat 

v angličtině. Mnohdy jsme 

si pomáhali „rukama – no-

hama“, což vedlo 

k úsměvným situacím. 

Snídali jsme většinou toas-

ty se slaným máslem a cit-

ronovou marmeládou, lí-

vanečky, croasanty 

s mlékem. Nezapomenu-

telné pro nás byly i octové 

chipsy, těstoviny s omáčkami, zeleni-

nové saláty. Někteří z nás rádi možná 

rádi vzpomínali na naši školní jídelnu.  

Již druhý den ve Walesu jsme po 

snídaní odjeli do jazykové školy. Tam 

jsme trénovali angličtinu s anglicky 

mluvícími učiteli. Po škole nás každý 

den čekal program v podobě návštěvy 

některé z místních památek a turistic-

kých zajímavostí. Prohlédli jsme si 

centrum Cardiffu, vyrazili na prohlíd-

ku do již nepoužívaných uhelných do-

lů Big Pit. Viděli jsme místní přístav, 

vyfotili se u středověkých hradeb pod 

obrovským ragbyovým míčem, který 

návštěvníky upozorňoval, že zde prá-

vě probíhá mistrovství světa anglické-

ho sportu číslo jedna. Atraktivní byla i 

návštěva Primarku, odkud si spousta 

z nás odnesla dárky, které jsme pak 

vezli domů. V době našeho pobytu 

jsme se jeli podívat na západní pobře-

ží Walesu. Nejdříve jsme po cestě za-

stavili na pláži, kde se ti nejotužilejší 

namočili až do půli stehen. I když po-

časí bylo celkem příjemné, koupat se 

ve studeném moři vyžadovalo znač-

nou odvahu. Cesta pokračovala až 

k útesům, kde jsme se procházeli po 

úzkých cestičkách obklopených vře-

sovišti. Zajímavé pro nás bylo měs-

tečko St. David´s, katedrála 

v Pembrokeshire nebo Millennium 

Stadium, kde se konají významné 

sportovní zápasy nebo velké koncerty. 

Vystupovala tady například Madonna. 

Vzpomínat budeme krásné lázně 

v Temby nebo kapli St. Non, kde se 

narodil sv. David – patron Walesu. 

Pátý den našeho pobyt byl ve 

znamení loučení. Ve škole jsme obdr-

želi certifikáty o absolvování jazyko-

vého kurzu, poděkovali našim hostite-

lům v rodinách a vyrazili do Londýna. 

Celou dobu do našeho odjezdu domů 

jsme strávili celý na nohách, ale ne-

vadilo nám to. Stálo to za to!  Prochá-

zeli jsme se v místních uličkách, vidě-

li tradiční znaky města od dvoupatro-

vých autobusů až po telefonní budky, 

navštívili jsme Londýnské muzeum, 

viděli jsme slavnou věž se zvonem 

jménem Big Ben a jako závěr krásné-

ho dne Londýnské oko, tzv. London 

Eye, populární kolotoč vysoký přes 

sto metrů. 

Potom nás už čekalo pouze lou-

čení s Anglií, dlouhá cesta zpět do 

České republiky a na závěr loučení 

s novými kamarády ze školy ve Va-

lašském Meziříčí, se kterými jsme po-

byt absolvovali.  Každý z nás byl spo-

kojen a jsme rádi, že jsme jeli. Zdo-

konalili jsme si angličtinu a vše pro 

nás bylo velkým nezapomenutelným 

zážitek.                                          

 PROGRAM KINA JISKRA 
(program kina na www.365dni.cz nebo  

http://www.zsvelkenemcice.eu) 

6. 11. 2015, (pátek), 19,30 hod. 

GHOUL 

Temný thriller režiséra Petra Jákla. Nevhodný do 15 

let. 

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL 

slosovatelné vstupenky – losování o festivalové dor-

ty v pátek 13. 11. před zahájením posledního před-
stavení) 

10.11 2015, (úterý), 17,30 hod. 

OVEČKA SHAUN VE FILMU 

Příběh o tom, jak si neumíme vážit důležitých věcí. 

Animovaný rodinný film. 

11. 11. 2015, (středa), 17,30 hod. 

ZVONILKA A TVOR NETVOR 

Dobrodružství Zvonilky a jejich vílích kamarádek.  

12. 11. 2015, (čtvrtek), 17,30 hod. 

SPONGEBOB VE FILMU: HOUBA NA SUCHU  

Animovaná komedie. SpongeBob je mořská houba, 
která nosí kalhoty, bydli v ananasu a dělá úžasné 

krabí hambáče. 

13. 11. 2015, (pátek), 17,30 hod. 

ASTERIX: SÍDLIŠTĚ BOHŮ 

Celá Galie trpí v obležení Římanů. Celá? Ale kdeže! 

Populární komiks na filmovém plátně. 

20. 11. 2015, 9,00 hod., Zveme do kina všechny 

seniory, kteří mají chuť se podívat….. 

KINO PRO SENIORY 

DOMÁCÍ PÉČE 

Lidová komedie Obětavá zdravotní sestra ošetřuje 

spoustu rázovitých místních pacientů. V hlavních 
rolích Alena Mihulová, Bolek Polívka, T. Wilhel-

mová a další. Délka filmu 92 minut. Mládeži pří-

stupný. Vstupné dobrovolné. 

20.11 2015, (pátek), 19,30 hod. 

DOMÁCÍ PÉČE 

Lidová komedie Obětavá zdravotní sestra ošetřuje 
spoustu rázovitých místních pacientů. 

27. 11. 2015, (pátek), 17,30 hod. 

PAST NA ŽRALOKA 2 – PŘÍLIV 

Animovaný rodinný muzikál v české verzi.  

http://www.365dni.cz/
http://www.zsvelkenemcice.eu/

